poter per beneficio di questa spettabile communitd far qualche provision
necessaria ad espedizione, che importa, che a questo siano deputate persone

) In C. ordinemo. %) In C. predetta loco precedente. %) In C. meramente loco
o veramente. *) In C. nostro deest., °) In C. s'indenda.
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idonee et secrete per convenienti rispetti: 1'andara parte, che de cettero
et in perpetuo siano et esser s’intendano del detto consiglio Ii spettabili
giudici, che per tempora’) saranno, insieme con li giudici et procuratori
precessori loro?). Ancora li tre tesorieri del domo con 1i®) procuratori del
commun, con quella istessa autorita fu data al detto consiglio, come
per parte presa sopra di cid consta. Et quotiescunque accadesse, che
qualcheduno delli sopradetti nominati non si attrovasse nella terra, ovvero
che qualcheduno delli sopra nominati giudici fosse tesorier, che il podesta
con li giudici, che s’attrovaranno, possano chiamar con loro%), chi li
paresse fin al numero di 13.

CAP. CCLXXXV. 25 DITTI®) IN CANCELLARIA COMMUNIS FACIENS PARVUM CONSILIUM.

Essendo pitt volte occorso, che per non haversi voluto redur consiglio
tutti coloro, che s’hanno trovato nella cittd, havevano) la solita contumacia
di tre anni, et per non poter far in un’officio parenti per Ii statuti
decredati”), che nelli officii publici nd s’hanno potuto elezer persone idonee
et pratiche, si1 come per universal comodo et reputation si convenirebbe.
Impero I'andrad parte, che de cetero in qualunque officio possino esser
tolti, et remanendo, si esercitino parenti di ciascun grado, eccetto padre
con figlioli, fratelli, germani®), cugnadi et barbani con nepoti ex parte
fratris; et niun official s’intendi haver contumacia, se non di un’anno et
nen piu.

CAP. CCLXXXVI. CIRCA LA SCOLA DEL CORPO DI CRISTO.

Util cosa saria per honor del sommo Iddio et della gloriosissima madre
sua vergine Maria, et per maggior devotione della chiesa del beato s.
Zuanne, che a laude et riverenza del corpo del salvator nostro Jesu
Christo & instituita et ordinata una scola over fratalia, in la qual ogn’uno
possa entrarvi, pagando avanti tratto grossi 8, accid si possa comprar cere
e doppieri®) et altre cose a tal culto necessarie; et sopra tal institutione
et ordine sia deputato il vicario di questa citta, da esser elletti per questo
consiglio, i quali habbino a formar il capitular di questa scola con
quelle clausule, ¢he li parerd bisognar. Iloc adito, che guotiescunque li
sacerdoti con il santissimo sacramento voranno andar a comunicar qualche
infermo, debbano far sonar la campana di san Zuanne.

CAP. CCLXXXVII. CIRCA LA ETA DE CONSIGLIERI.

Essendo stato altre volte per decreto di questo consiglio provisto, che
alcun, che fosse d’etd d’anni 20'%), non potesse entrar in esso, et pure'?)
piit volte in molte occorentie essendo stato ordinato consiglio, non si ha
potuto ridur'?) per modo, che non si ha potuto provedere alle cose necessarie

1) In C. pro tempore. %) In B. valde imperfecte : santendano ol detto consiglio, li
quali giudici et procuratori precessori lore. %) In €. hic additum: #e. *) In C.
coloro 1oco con loro, %) In B. 23 dicti. %) In C. haseranno. 7) In C. per gli assenti
deve darsi. ®) In B. fratelli con germani. %) In C. dobieri. %) In C. d’anni 30.
) In C. et perché, %) In C. raddure. :
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et occorrenze; 'anderd parte'), che de cetero, non ostante alcun ordine?)
per antea sopra di cio esponente, che tutti quelli, che saranno d’eta
d’anni disdotto, affermando per sacramento di suo padre over barbani,

possino entrar in detto consiglio et haver officii, come sogliono haver
oli altri.
o

CAP. CCLXXXVIII. CIRCA LA CONTUMACIA DI GIORNI OTTO DA PERPERI DIECI
IN GIU.
1479, 19. MARZO, IN CONSIGLIO MAGGIORE.

Se aleuno venira sententiato in contumacia, habbia liberta in termine
di giorni 8 comparir avanti misser lo podesti, pagate le spese, dolersi e
dimandar carceration?®) di defta sentenza, la qual sia aldida per il magnifico
misser lo podestd eon li giudici, et conoscendo quella star male ovver
bene si per disordine*) come per merito, la possa tagliar o laudar: et la
parte perdente paghi tutte le spese alla vincitrice, come gsi osserva a
Venetia; et passato il termine di giorni otto doppo fatta la sentenza
absente non essendo appellata, sia ferma et .rata et transeata® in re
indicata. Veramente de perperi dieci in suso siano osservate tutte le
giurisdition et observantie del statuto delle tre citation giusta il consueto.

CAP. CCLXXXIX. DELLE APPELLATIONI.
1469.%) pie 27. DECEMBRIS, IN MAIORI CONSILIO IN LIBRO REGINAY) carTr 85.

Reicienda est pro comoditate civium et subditorum nostrorum omnis
superflua via®), que lites producit, et illa potissimum gratiari, quas post
mortem iudicum, rectorum et aliorum officialium nostrorum oportet.
Quamobrem vadit pars, quod de cetero non obstante aliquorum iudicum,
rectorum vel al aliorum officialium infra mortui essent, quilibet de
sententiis et quibuscunque aliis actibus contra se latis sine?) alicuius gratie
impetratione se appellari queat, citatis citandis iuxta formam legum
nostrarum earumque sententiarum seu actorum appellationis consequi
sive ad consilia seu collegia duci et diffinirli possit; de sententiis vero et
aliis actibus ab eo temporis spatio supra latis servetur forma legum ac
consuetudines petendarum gratiarum non subiacerunt aliquo suprascriptorum
ad restitutionem carratorum.

CAP. CCLXXXX. DELLI CARATTI.

In consiglio grando sopra zudegado di provisori per suoi caratti habbiano
da ducati 200'%) in git ducato uno; et da 200'") in su ducati doi et non
altro; le sententie fatte contro le commessarie, governason et formation,
al detto officio’?) sara contestade, haver debba detti giudici ducato uno

) In C. hic additum: messa per Ui predettd onorandi gindici. ®) In C. ordinario
loco ordine. *) In C. avanti M. 8. lo podesti, le spese decorsi e dimandar caveration,
Y) In C. ordine loco disordine. ®) In C. transcat. %) In B. 1159. ") In C. regiminis.
8) In C. supersluis loco superflua via. *?) In C. satis sive loco latis sine. %) In B.
da ducatt cento. 1) In B. et de ducento. 12) In C. contro le comsarie, governator et
Jormasson al ditto officio.
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per cento et non piu; et perche le commessarie non puono®) ner esser
la fermezza delle leze nostre, tuor le sententie volontarie, sia dichiarito,
che de quelli, li commissarii o continenti contestassero?) il debito o
diranno?®), come solemo?) dir, fiat ius, che in questo caso li giudici non
habbiano cosa alcuna.

CAP. COLXXXXT. DE MOGLIE MARIDADA O NON MARIDADA.

Ordinemo®), che da md in anzi nissuna moglie maridada o non maridada
non habbia potestd de alienar delli beni suoi per nissun modo ne ingegno
ne in vita ne in morte, salvo alla morte possa far testamento, se I’havesse
herede, del quinto, e se non havesse herede, del quarto, et il resto vada
alli figlioli; et se figlioli non fosse, vada alle figliole delli figlioli; et se
figlioli ne figliole de figlioli non fosse®), vada al padre et alla madre; et
se uno di essi fosse o padre o madre, a colui vada, et se padre ne madre
non fosse, vada alli fradelli; et se fradelli non fosse, vada alli figlioli
delli fradelli; et se figlioli delli fradelli non fosse, vada alle sorelle; et
se sorelle non fosse, vada alli figlioli delle sorelle; et se li sopradetti
non fossero, possa testar come maschio; et alli forestieri propinqui, se
non havesse herede, per nessun modo ne ingegno non possa testar ne
donar, salvo alli propinqui nostri cittadini; et se propinqui nostri cittadini
non fossero nissun de sopradetti, possa testar a sua volontd a nostri
cittadini. Et se fard il contrario, tutti li suoi beni vada come dell’intestado,
alli nostri cittadini; et se propinqui nostri cittadini non fosse, vada al
commun. Et alli forestieri propinqui per modo ne ingegno ne in vita ne in
morte non possa testar ne donar ne vender ne impegnar ne dar ne alienar;
et se fard, non tenga ne vaglia in perpetuo.